Domine Deus omnium Creator, terribilis et fortis, justus et misericors, qui solus bonus es Rex (II Mac.

I, 24). Quid est homo, quia magnificas eum (Job. VII, 17)? Nonne tu vallasti eum, ac domum ejus, universamque substantiam per circuitum (Id., I, 10)? Operibus manuum ejus benedixisti, et possessio ejus crevit in terra?

Exallabo te, Deus meus Rex (Ps. CXLIV, 4) : per singulos dies benedicam tibi (Ib., 2). Generatio et generatio laudabit opera tua, et potentiam tuam pronuntiabunt (Ib., 4). Memoriam abundantæ suavitatis tuæ eructabunt (Ib., 7). Gloriam regni tui dicent : et potentiam tuam loquentur (Ib., 11) : ut notam faciant filiis hominum potentiam tuam : et gloriam magnificentiæ regni tui (Ib., 12). Regnum tuum, regnum omnium secularum : et dominatio tua in omni generatione et generationem (Ib., 13). Oculi omnium in te sperant Domine, et tu das escam illorum in tempore opportuno (Ib., 15). Aperis tu manum tuam : et imple omne animal benedictione (Ib., 16). Omnia a te expectant, ut des illis escam in tempore (Ps. CIII, 27). Dante te illis, colligent : aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate (Ib., 28). Benedicite, filii hominum, Domino (Dan. III, 82).

Præcinite Domino in confessione (Ps. CXLVI, 7), omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum : quoniam ipsi cura est de vobis (I Pet. V, 7).

Præcinite Domino in confessione, cui cura est de omnibus (Sap. XII, 12) ; non enim subtrahet personam cujusquam Deus, nec verebitur magnitudinem cujusquam : quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et æqualiter cura est illi de omnibus (Id., VI, 8).

Præcinite Domino in confessione, qui solem suum

oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (*Math. V, 45*); qui producit in montibus fœnum, et herbam servituti hominum (*Ps. CXLVI, 8*); qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum (*Id., 9*).

Homines et jumenta salvabis, Domine (*Ps. XXXV, 7*); quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus (*Id., 8*).

Numquid de bobus cura est Deo (*I Cor. IX, 9*)? An propter nos utique hoc dicit? nam propter nos scripta sunt (*Id., 10*).

Dominus regit me, et nihil mihi deerit (*Ps. XXII, 1*).

II PUNCTUM. — *Homo debet referre omnia ad gloriam Dei.*

Prima ratio. Dei ordinatio qua se homo sanctificet et illi serviat. — Et nunc, quid Dominus tuus petit a te, nisi ut timeas Dominum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas cum, ac servias Domino Deo tuo in toto corde tuo, et in tota anima tua (*Deut. X, 12*); custodiasque mandata Domini tui (*Id., 13*). Videte itaque fratres, quomodo caute ambuletis (*Ephes. V, 15*): non quasi insipientes, sed ut sapientes (*Id., 16*): nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei (*Id., 17*). Hæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra (*I Thes. IV, 3*). Omnia vestra sunt (*I Cor. III, 22*): vos autem Christi (*Id., 13*). Christus autem Dei: *Universa propter semetipsum operatus est Dominus* (*Prov. XVI, 4*).

Secunda ratio. Excellentia Creatoris supra creaturas. — *Universa propter semetipsum operatus est Dominus*: quorum si specie delectati, ac deos putaverunt, sciant quanto his Dominator eorum speciosior est; speciei enim generator hæc omnia constituit (*Sap. XIII, 5*). Aut si virtutem et opera eorum mirati sunt, intelligant ab illis quoniam qui hæc fecit, fortior est illis (*Id., 4*).

Creaturis perducendus est homo ad cognitionem Dei. — A magnitudine enim speciei et creaturæ, cognoscibiliter poterit creator horum videri (*Id., 5*): etenim, cum in operibus illius converterent, inquirunt, et persuasum habent quoniam bona sunt quæ videntur (*Id., 7*). Nec his debet ignosci (*Id., 8*); si enim tantum poterunt scire, ut possent aestimare sæculum: quomodo hujus Dominum non facilius invenerunt (*Id., 9*)?

Creaturarum amor improbus privat hominem Dei cognitione. — Dixerunt (*Sap. II, 1*): Venite ergo, et fruamur bonis quæ suat, et utamur creatura, tanquam in juventute celeriter (*Id., 6*): quoniam hæc est pars nostra et hæc est sors (*Id., 9*). Hæc cogitaverunt, et erraverunt: excæcavit enim illos malitia eorum (*Id., 21*); et nescierunt sacramenta Dei, neque mercedem speraverunt justitiæ, nec judicaverunt honorem animarum sanctarum (*Id., 22*); effugerunt autem Dei laudem et benedictionem ejus (*Id., XV, 19*).

Salva tamen manet Dei gloria, quam reparat per suam justitiam. — Et non effugiet (*I Thes. V, 3*);

universa propter semetipsum operatus est Dominus: impium quoque ad diem malum (*Prov. XVI, 4*).

Tertia ratio. Necessitas ut cuncta redeant ad suum principium. — Oritur sol, et occidit, et ad locum suum revertitur (*Eccle. I, 5*). Ad locum unde exeunt flumina revertuntur (*Id., 7*). Omnia de terra facta sunt, et in terram pariter revertuntur (*Id., III, 20*). *Spiritus reat ad Deum, qui dedit illum* (*Id., XII, 7*). Honora Dominum de tua substantia; *Universa propter semetipsum operatus est* (*Prov. III, 9*). Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in secula (*Hon. XI, 36*), qui est principium creaturæ (*Apoc. III, 14*), principium et finis (*Id., I, 8*).

Spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum.

III PUNCTUM. — *Ad gloriam Dei omnia indifferenter cooperantur homini.*

SUMMARYUM. — *Cuncta quæ fecit Deus sunt bona homini, etiam quæ sunt invicem contraria, non impio sed justo qui cuncta refert ad Deum.*

Universa propter semetipsum operatus est Dominus: nec dicere ei quisquam potest: Quare ita facis (*Eccle. VIII, 4*)? Aut quis potest ei dicere: Operatus es iniquitatem (*Job XXXVI, 25*)? quia omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum (*I Tim. IV, 4*).

Universa propter semetipsum operatus est Dominus; universa, bona valde (*Eccle. XXXIX, 21*). Omnia operâ Domini bona, et omne opus hora sua subministrabit (*Id., 59*). Non est dicere: Hoc illo nequius est: omnia enim in tempore suo comprobantur (*Id., 40*). Et nunc in omni corde et ore collaudate, et benedicite nomen Domini (*Id., 41*).

Benedicite, omnia operâ Domini, Domino (*Dan. III, 57*). Benedicite omnis imber et ros Domino (*Id., 64*). Benedicite frigus et æstus Domino (*Id., 67*). Benedicite rores et pruina Domino (*Id., 68*). Benedicite noctes et dies Domino (*Id., 71*). Benedicite lux et tenebræ Domino (*Id., 72*). Benedicite fulgura et nubes Domino (*Id., 75*). Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum: quæ faciunt verbum ejus (*Ps. CXLVIII, 8*). Montes et omnes colles: ligna fructifera et omnes cedri (*Id., 9*); serpentes et volucres pennatæ (*Id., 10*); reges terræ et omnes populi (*Id., 11*), laudent nomen Domini (*Id., 12*).

Hæc omnia sanctis in bona; sic et impiis et peccatoribus in mala convertentur (*Eccle. XXXIX, 32*).

In die bona frueri bonis, et malam diem præcave; sicut enim hanc, et illam fecit Deus: ut non inveniat homo contra eum justas querimonias (*Eccle. VIII, 15*). Scimus autem quoniam diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum (*Rom. VIII, 28*).

Qui custodit præceptum, non experietur quidquam mali (*Eccle. VIII, 9*). Dicite justo quoniam bene (*Isai. III, 10*).

II MEDITATIO.

De usu creaturarum.

PRIMUM PUNCTUM. — *De usu præterito.*

SUMMARYUM. — *Agnoscit homo miseriam suam in affectibus malis, quibus adhæsit creaturis, sectando*

sive bona animi, sive bona corporis, et quæ vulgo fortunæ nuncupantur; eandemque damnat, detestatur, et rejicit in posterum.

Vanitas vanitatum et omnia vanitas (*Eccle. I, 2*). Quid habet amplius homo de universo labore suo quo laborat sub sole (*Ibid., 3*)? Vidi cuncta quæ fiunt sub sole: et ecce universa vanitas et afflictio spiritus (*Ibid., 14*).

Proposui in animo meo quærere et investigare sapienter de omnibus (*Ibid., 13*). Cuncta tentavi in sapientia; dixi: Sapiens efficiar: et ipsa longius recessit a me (*Id., VII, 24*), multo magis quam erat (*Ibid., 25*). Et intellexi quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum, quæ fiunt sub sole: et quanto plus laboraverit ad quærendum, tanto minus inveniat (*Id., VIII, 17*). Etiamsi dixerit sapiens se nosse, non poterit reperire. Hanc occupationem pessimam dedit Deus filiis hominum (*Id., I, 13*): eo quod in multa sapientia, multa sit indignatio: et qui addit scientiam, addit et laborem (*Ibid., 18*). Et dixi in corde meo: Si unus et stulti et meus occasus erit quid mihi prodest, quod majorem sapientiæ dedi operam (*Id., II, 15*)?